
拜城县峰峰煤焦化有限公司 100万 t/a5.5m捣固焦化工程环境影响后评价

目录
1 总则...............................................................................................................................1

1.1项目由来..............................................................................................................1

1.2评价目的和原则..................................................................................................2
[...]
污染源 烟气量 初始浓度 除尘效率为 60%时 除尘系统完全失效

装煤系统 220000Nm3/h 10g/m3
排放量：1034kg/h 排放量：2584kg/h

浓度：4000mg/m3 浓度：10000mg/m3

出焦系统 290000Nm3/h 12g/m3
排放量：1647kg/h 排放量：4119kg/h

浓度：4800mg/m3 浓度：12000mg/m3

（1）最大落低浓度

表 5.4-5 正常工况下环境空气保护目标最大地面浓度

点名称
浓度

类型

浓度增量

(mg/m3)

评价标准

(mg/m3)
占标率%

是否超

标

铁提尔村

SO2 0.086794 0.5 17.36 达标

NO2 0.045014 0.24 18.76 达标

TSP 0.026871 0.9 2.99 达标

NH3 0.026871 0.15 2.99 达标

H2S 0.045014 0.27 18.76 达标

B[a]P 0.086794 0.03 17.36 达标

吐孜贝希村
SO2 0.055018 0.5 11 达标

NO2 0.025193 0.24 10.5 达标



拜城县峰峰煤焦化有限公司 100万 t/a5.5m捣固焦化工程环境影响后评价

127

TSP 0.011606 0.9 1.29 达标

NH3 0.011606 0.15 1.29 达标

H2S 0.025193 0.27 10.5 达标

B[a]P 0.055018 0.03 11 达标

红心小学

SO2 0.088434 0.5 17.69 达标

NO2 0.027572 0.24 11.49 达标

TSP 0.017989 0.9 2 达标

NH3 0.017989 0.15 2 达标

H2S 0.027572 0.27 11.49 达标

B[a]P 0.088434 0.03 17.69 达标

由表 5.4-5可知，正常工况下本工程 SO2、NO2、TSP和 B[a]P周边环境敏感点小

时、落地浓度均能满足《环境空气质量标准》（GB3095-96及 2000年修改单）中的二

级标准的要求；NH3和 H2S在环境敏感点小时落地浓度均能满足《世界卫生组织环境

空气质量标准》的推荐值的要求。

表 5.4-6 事故状态下 TSP落地浓度一览表

点名称
浓度

类型

浓度增量

(mg/m3)

评价标准

(mg/m3)
占标率%

是否超

标

铁提尔村 60%效率 0.026871 0.9 2.99 达标

0%效率 0.040307 0.9 4.49 达标

吐孜贝希村
60%效率 0.011606 0.9 1.29 达标

0%效率 0.017409 0.9 1.94 达标

红心小学
60%效率 0.017989 0.9 2.00 达标

0%效率 0.026984 0.9 3.00 达标

最大浓度点
60%效率 0.878134 0.9 97.57 达标

0%效率 2.195778 0.9 243.98 达标

由表 5.4-6可以看出，除尘效率为 60%和 0%时本工程 TSP在周边环境敏感点均都

能满足《环境空气质量标准》(GB3095-96及 2000年修改单）中的二级标准的要求，但

是占标率最大浓度点除尘效率将至 60%已经达到 97.57%，除尘效率将至 0%时，TSP

最大浓度落地点的小时落地浓度超过《环境空气质量标准》(GB3095-96及 2000年修改

单）中的二级标准的要求，事故状态下短时间内将对当地环境空气排出的污染物量大

大增加，因此一定要杜绝事故排污。

（2）大气环境防护距离计算



拜城县峰峰煤焦化有限公司 100万 t/a5.5m捣固焦化工程环境影响后评价

128

根据《大气环境影响评价技术导则》（HJ/T2.2-2008）中的相关要求，要确定每个

项目的大气环境防护距离，在大气环境防护距离内不应有长期居住的人群。

项目大气环境防护区域是采用推荐模式中的大气环境防护距离模式计算各无组织

源的大气环境防护距离。计算出的距离是以污染源中心点为起点的控制距离，并结合

厂区平面布置图，确定控制距离范围，超出厂界以外的范围。

本工程采用环境保护部环境工程评估中心推荐的大气环境防护距离计算模式，计

算无组织排放污染物 TSP、B[a]P、H2S和 NH3的大气环境防护距离，经计算 H2S大气

环境防护距离 500m，NH3大气环境防护距离 700m，其余污染物无大气环境防护距离。

本工程的大气环境防护距离为 700m，小于《焦化厂卫生防护距离标准》

（GB11661-89）中要求的 1000m。

（3）卫生防护距离

根据《焦化厂卫生防护距离标准》（GB11661-89）中要求，所在地区近五年平均

风速＜2m/s时，卫生防护距离为 1400m(最小距离)。建设项目厂址历年年平均风速

1.0m/s，距厂址最近处的居民点约 2.5km以上，完全满足卫生防护距离的要求。但已建

项目在其防护距离内应加强管理，不允许有居民居居住及放牧等活动，加强绿化，同

时，应与环保和规划部门联系，厂址周围 1.4km之内在规划其他项目时，不能用做建

设食品厂、粮食加工厂、精密仪器厂等项目。

5.4.2大气环境影响预测验证

根据 2021年新疆昇腾环保科技有限公司对铁提尔村、吐孜贝希村和红星小学特指

污染物取样（新疆中检联检测有限公司化验）分析结果可知：硫化氢、氰化氢、酚类

化合物、苯和苯并芘均未检出，NH31小时平均浓度均满足《环境影响评价技术导则大

气环境》（HJ2.2-2018）附录 D中污染物空气质量浓度参考限值要求；非甲烷总烃 1

小时平均浓度均满足《大气污染物综合排放标准详解》中的环境管理推荐限值要求。

区域环境空气中大气环境影响预测值与现状监测值偏差均呈现为预测值大于现状

监测值，主要是由于近年来区域环境整合整治改善了环境空气质量，预测的贡献值结

果较为可靠。



拜城县峰峰煤焦化有限公司 100万 t/a5.5m捣固焦化工程环境影响后评价

129

5.5大气污染污染防治设施补救方案及改进措施

5.5.1主要问题

根据现行法律法规文件要求、现状调查结果，以及污染源例行监测数据及本次监

测结果，拜城县峰峰煤焦化有限公司 100万 t/a5.5m捣固焦化工程有组织和无组织废气

监测点可实现达标排放，但现场调查和环境管理中也存在少量问题，主要问题有：

（1）排污口设置不规范，部分排污口缺乏相应标识和采样平台。

（2）部分储罐不满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822—2019）

中相关要求。

（3）煤场采用半封闭的防风逸尘网，不满足相关要求。

5.5.2补救方案及改进措施

（1）按要求设置规范的采样平台，按照排污口设置及规范化整治的要求设置各类

排污口和标识。

（2）按照《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822—2019）中储罐特别

控制要求对储罐废气进行收集治理。

（3）按要求设置全封闭煤场并加装照明和喷淋设施，进一步减轻对周边环境的影

响。



拜城县峰峰煤焦化有限公司 100万 t/a5.5m捣固焦化工程环境影响后评价

130

6水环境影响后评价

水环境影响后评价主要内容包括：回顾污废水的产生、综合利用和达标排放情况，

分析现有污染防治设施的有效性，验证环境影响评价文件预测结果。

6.1水环境影响回顾

根据项目环评报告，项目投入运营后，用水工段主要为各车间生产用水、消防用

水、循环系统补水，以及生活、绿化用水等。生产、生活新鲜水用量总计为 261m3/h。

取水水源及输水管道由工业区负责。

在正常生产情况下，生产废水排水系统分别收集化产工段排出的含酚、氰污水及

炼焦等工段排出的生产性污水，生活污水排水系统收集全厂生活污水，生产、生活污

水一并送往生化处理装置经处理后作为熄焦补充水。进行生化处理后复用。生产净下

水排水系统收集循环水排污水及软水站排水，全部送至净下水复用水系统，加压后复

用。

在正常情况下，平均吨焦熄焦用水 1.3m3，其中 0.5m3汽化（需要补充），0.8m3

经收集后回流到熄焦池（循环使用）。根据本工程的生产能力，需要补充熄焦用水约

74.2m3/h，本工程生产废水、生活污水以及化验污水产生量为 65.4m3/h，经酚氰废水处

理站处理达标后，可全部回用于熄焦。本项目生活污水及生产废水均做到“零”排放。

根据废水治理排放方案，正常状况下，全场废水经厂内污水处理设施处理达标后

用于熄焦及夏季绿化，由于本工程废水不排入地表水体，正常情况下工程排污不会对

地表水体产生影响。

6.2废水治理措施及排放情况

目生产废水主要是蒸氨废水、洗脱苯废水、炼焦水封水、气柜排污水等。为了防

止废水污染，在工艺上主要采用无污染或轻污染的工艺技术、设施，对工艺过程不可

避免排出的废水则采取相应的治理措施，使废水可全部回用于工艺生产当中。主要措

施如下：

①在煤气净化流程中采用加碱蒸氨工艺，降低最终排出废水中的氨氮浓度。

②设置大容积的氨水贮槽及事故槽，适应一般事故的贮存和调节，防止事故溢流

造成的污染。



拜城县峰峰煤焦化有限公司 100万 t/a5.5m捣固焦化工程环境影响后评价

131

③各车间及工段内部设置地坪；废水井、地沟、地坑及管沟等设置必要的防渗结

构层。

为了处理生产废水，本工程设置独立的酚氰废水处理站，考虑到生产和生活污水

量的波动性及不可预见性，生化处理站处理设计规模为 70m3/h。酚氰废水处理站由预

处理、生化处理、后混凝处理以及污泥处理等部分组成。其主要工作原理为：

生化处理由隔油池、气浮池、厌氧池、调节池、缺氧池、好氧池、二次沉淀池、

混凝沉淀池、鼓风机室等组成。污水首先进入斜管隔油油池进行隔油处理，除去重焦

油及轻焦油，后进入气浮池进行气浮处理，去除水中的乳化油及胶状油、然后同生活

污水一起进入调节池，调节水质并予曝气后进入厌氧池，厌氧池中设有组合式填料。

在厌氧池中，通过厌氧反应将废水中难以生物降解的有机物进行酸化、水解，改善废

水的可生化性。厌氧池出水和二次沉淀池回流水经泵送至缺氧池，在缺氧池中微生物

通过反硝化反应将废水中的 NO2-和 NO3-转化为 N从废水中逸出，达到脱氮的目的。缺

氧池出水靠重力自流入好氧池，并在好氧池中加入稀释水及二次沉淀池回流污泥。在

好氧池中，通过微生物的降解作用去除废水中的酚、氰及其它有害物质，并通过硝化

反应使废水中的 NH4+转化为 NO2-和 NO3-，好氧池出水靠重力自流进入二次沉淀池，

在二次沉淀池进行泥水分离，一部分出水进入回流污水井，由回流污水泵提升送至缺

氧池，其余自流进入后混凝进行处理；沉于二沉池池底的污泥进入回流污泥井，通过

回流污泥泵一部分送回好氧池，另一部分作为剩余污泥进入污泥浓缩池，进行浓缩处

理。

后混凝主要是通过物理化学方法对二沉池出水进行处理，目的是进一步降低二沉

池出水中的悬浮物和 COD。它包括加药混合、反应及泥水分离三个过程。二沉池出水

首先进入混合池，在池内加入混凝药剂和助凝药剂并充分混合，再进入絮凝反应池，

在池内生成易沉淀的絮状体，出水进入混凝沉淀池进行沉淀处理。经混凝沉淀池处理

后的出水自流进入洗水井，全部送至炼焦车间做熄焦补充水。A/A/O生物脱氮处理工

艺废水处理效果见表 6.2-2，其流程见图 6.2-1。

表 6.2-2 A/A//O生物脱氮处理工艺处理废水水质

名称
水量

（m3/h）
污染物浓度（mg/l）

CODcr BOD 油 酚 氰化物 氨氮 硫化物

进水水质

65.4
＜2000 ＜1000 ＜100 ＜600 ＜25 ＜160 ＜50

出水水质 ＜150 ＜30 ＜10 ＜0.5 ＜0.5 ＜25 ＜1.0
排放标准 150 30 10 0.5 0.5 25 1.0



拜城县峰峰煤焦化有限公司 100万 t/a5.5m捣固焦化工程环境影响后评价

132

废水

厌氧段 缺氧段 二沉池好氧段

回流污泥

回流污泥

出水

熄焦回用

剩余污泥污泥处理泥饼送备煤车间

图 6.2-1 A/A/O生物脱氮处理工艺

斜管隔油池 气浮池 调节池

混凝沉 调节池

酚氰废水处理站出水水质满足《炼焦工艺设计技术规定》（YB9069-96）要求，可

以满足炼焦用水要求，因此本工程完成后酚氰废水处理站出水可实现全部复用不外排。

本工程可能导致废水外排的事故中，污染物较重的为蒸氨系统事故、生化处理装

置事故，根据其他焦化企业实际运行生产经验，以上废水外排现象可通过合理增大原

料氨水贮槽和生化进水调节池，增加事故废水池等措施，可使非正常排水得到有效解

决，杜绝排出厂外。

6.3现有水污染防治设施的有效性分析

6.3.1理论可行性

（1）《排污许可申请与核发技术规范 炼焦化学工业》（HJ854—2017）中可行技

术对比分析

根据排污许可证申请技术规范要求，焦化行业湿熄焦废水沉淀后循环利用；剩余

氨水、煤气水封水、粗苯分离水、终冷排污水送蒸氨系统处理后方可送往酚氰污水处

理系统进一步处理，炼焦化学工业排污单位需配备全厂污水处理系统。

焦化行业废水污染物主要包括 pH值、悬浮物、化学需氧量(CODcr)、氨氮、五日

生化需氧量（BODs）、总氮、总磷、石油类、挥发酚、硫化物、苯、氰化物、多环芳

经(PAHs）、苯并(a）芘等，可行技术如下：



拜城县峰峰煤焦化有限公司 100万 t/a5.5m捣固焦化工程环境影响后评价

133

①剩余氨水、煤气水封水、粗苯分离水、终冷排污水可行技术为：蒸氨、焚烧；

②蒸氨废水、初期雨水、其他废水可行技术为：预处理技术:混凝沉淀、重力除油、

气浮除油、化学除油、脱酚、电化学法；生化处理技术：生物脱氮；

③酚氰污水处理废水可行技术为：生物膜法、高级氧化、吸附、超滤、反渗透、

蒸发。

本项目设置蒸氨系统、预处理采取隔油、气浮工艺；酚氰废水采取 A/A/O高级氧

化工艺；处理后废水水质满足《炼焦化学工业污染物排放标准》（GB16171-2012）中

表 2新建企业水污染物间接排放限值要求，用于熄焦、煤场降尘、厂区绿化等不外排。

（2）《炼焦化学工业污染防治可行技术指南(HJ2306—2018)》中可行技术对比分

析

本项目酚氰废水处理站出水用于熄焦、煤场降尘等工艺，根据《炼焦化学工业污

染防治可行技术指南(HJ2306—2018)》表 2废水污染防治可行技术，推荐工艺为：①预

处理（除油，需要时采用脱氰处理)+②生化处理（一级生物脱氮处理)+③后处理（混凝

沉淀)；本项目污水处理工艺为：①预处理（隔油+气浮）+②生化处理（A/A/O）+③后

处理（混凝沉淀）；均为推荐工艺，污水处理工艺可行、稳定。

6.3.2实际运营情况

由项目竣工验收监测结果和运营期间废水处理站自行监测结果可知，项目酚氰废

水处理站出水水质满足《炼焦化学工业污染物排放标准》（GB16171-2012）中表 2新

建企业水污染物间接排放限值要求，且处理后废水用于熄焦、煤场降尘，无外排情况

产生。

6.3.3小结

根据现场调查情况，企业产生的废水不会对外环境造成污染，企业采取的污水防

治措施有效可行。

6.4已采取的地下水保护措施有效性评价

（1）项目厂区除绿化外其余均进行了硬化处理，各生产车间地面、原料及产品储

存库地面均采取了防渗，罐区进行了重点防渗处理，但生产区防渗及硬化部分出现老

化现场，需要后期生产中完善处理。

（2）在厂区生产装置区、储运设施区等设施周边地面进行防渗处理，并设置雨排



拜城县峰峰煤焦化有限公司 100万 t/a5.5m捣固焦化工程环境影响后评价

134

水明沟及导流渠，保证在雨水冲刷情况下冲刷雨水通过排水明沟排出。

（3）事故池、污水处理站进行了重点防渗处理。

（4）加强环保设施运行状况的管理，进行日常的巡检，一旦发生原料储罐及管线

的“跑、冒、滴、漏”，应及时对设备和管道进行修理和更换，防止长时间隐秘泄漏对

地下水造成污染。

6.5水环境影响预测验证

本次后评价阶段根据对比原环评报告中地下水水质现状监测结果。根据分析可知，

地下水水质监测指标均符合《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准要求，

本项目运营期地下水水质基本未发生变化，项目的运营对项目区域地下水水质影响较

小。

6.6地下水保护措施补救方案和改进措施

根据现场调查，本项目对厂区、污水处理区、罐区等均进行防渗处置，对道路等

进行硬化。根据报告分析比对，项目所采取地下水保护措施可行。根据报告分析及实

际情况，本次评价针对水污染防治措施所提改进方案为：

①加强企业内部的环境管理，确保污染治理设施的正常运行，完善清洁生产各项

措施，最大限度减少废水污染物排放。

②事故状态下泄漏的化学品及事故处理废水引至项目事故池，防止渗入地下而污

染地下水。



拜城县峰峰煤焦化有限公司 100万 t/a5.5m捣固焦化工程环境影响后评价

135

7声环境影响后评价

7.1声环境影响回顾

本工程产生的噪声主要为由于机械的撞击、磨擦、转动等运动而引起的机械噪声，

以及由于气流的起伏运动或气动力引起的空气动力性噪声。主要噪声源有粉碎机、鼓

风机、空压机、循环氢压缩机、通风机及各种泵类等，企业设备噪声值在 75~95dB(A)

之间建设单位通过采取设置隔声罩、减震垫、建筑隔声等防治措施控制噪声排放。设

备选择性按照“低噪声、高效率”的原则进行选购，如低噪声的风机、空压机、泵等，

从声源处减弱噪声。同时，噪声经过厂房屏蔽、距离衰减以及消声器作用后，有了很

大程度的降低。根据历年监测数据可知，对厂界昼夜间噪声排放满足《工业企业厂界